

## СТАНОВИЩЕ

от чл.-кор. Любка Атанасова Дуковска,  
Институт по Информационни и Комуникационни Технологии –  
Българска Академия на Науките,  
относно конкурс за заемане на академична длъжност „професор”,  
област на висшето образование: 4. „Природни науки, математика и информатика“,  
професионално направление: 4.6. „Информатика и компютърни науки“,  
научна специалност: 01.01.12. „Информатика“,  
обявен в ДВ бр. 21 от 15.03.2022 г. за нуждите на секция  
„Информационни процеси и системи за вземане на решения“ към ИИКТ-БАН,  
с единствен участник доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки

Със заповед № 115 от 04.05.2022 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН, съм включена в състава на Научно жури по конкурс за заемане на академична длъжност „професор” в област на висшето образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“, научна специалност 01.01.12. „Информатика“, обявен в ДВ бр. 21 от 15.03.2022 г. за нуждите на секция „Информационни процеси и системи за вземане на решения“ към ИИКТ-БАН, с единствен участник доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки.

Васил Георгиев Гуляшки е роден на 21 юни 1962 година в гр. Перник. Придобил е образователната и квалификационна степен „магистър“ по специалност „Автоматизация и системотехника“ през 1988 г. в ТУ-София. През 1994 г. е придобил образователната и научна степен „кандидат на техническите науки“ („доктор“), за защита на дисертационен труд на тема „Разработване на методи за нелинейна целочислена оптимизация, изследване на операциите“, с научен ръководител акад. Васил Сгурев. От 1992 г. е назначен на длъжност в БАН, като последователно е бил в състава на следните звена – Институт по информатика (ИИ-БАН), Институт по информационни технологии (ИИТ-БАН) и Институт по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ-БАН). През 2009 г. е назначен на длъжност „старши научен сътрудник II степен“ („доцент“) в Института по информационни

технологии (ИИТ-БАН) и от 2010 г. заема същата длъжност в Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ-БАН).

Като член на Научното жури съм получила всички съпътстващи настоящата процедура документи.

Според изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ), кандидатите за заемане на академичната длъжност "професор" трябва да отговарят на следните условия, регламентирани в Чл. 29. (Изм. - ДВ, бр. 81 от 2010 г. - Решение № 11 от 05.10.2010г. на КС на РБ по к. д. № 13/2010 г.; изм. изцяло, бр. 101 от 2010 г.; изм. и доп., бр. 30 от 2018 г., в сила от 05.05.2018 г.) (1):

1. (доп. - ДВ, бр. 30 от 2018 г., в сила от 05.05.2018 г.) Да са придобили образователната и научна степен "доктор";
  2. Да са заемали академичната длъжност „доцент" в същото или в друго висше училище или научна организация не по-малко от две академични години или не по-малко от пет години;
  3. Да са представили публикуван монографичен труд или равностойни публикации в специализирани научни издания, които да не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“;
  4. Да са представили други оригинални научноизследователски трудове, публикации, изобретения и други научни и научно-приложни разработки, които се оценяват по съвкупност;
  5. (нова - ДВ, бр. 30 от 2018 г., в сила от 05.05.2018 г.) Да отговарят на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и ал. 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5;
  6. (нова - ДВ, бр. 30 от 2018 г., в сила от 05.05.2018 г.) Да нямат доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.
- (3) (Нова - ДВ, бр. 30 от 2018 г., в сила от 05.05.2018 г.) Кандидатите представят справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и ал. 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5, и справка на оригиналните научни приноси, към които се прилагат съответните доказателства, определени в този

закон, в правилника за неговото прилагане и правилниците на висшите училища и на научните организации.

**Доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки** изпълнява изискването на чл. 29 (1) т. 1 от ЗРАСРБ, защото с решение на Президиума на ВАК при Министерския Съвет на Република България, въз основа на защитена дисертация на тема „Разработване на методи за нелинейна целочислена оптимизация, изследване на операциите“ е издадена диплома № 23432, за научната степен „кандидат на техническите науки“ („доктор“), Протокол № 5 от 19.12.1994 г.

**Доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки** отговаря и на изискването на чл. 29 (1) т. 2 от ЗРАСРБ, защото кандидатът заема академична длъжност „доцент“ в БАН от 2009 година.

**Доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки** отговаря и на изискването на чл. 29 (1) т. 5 от ЗРАСРБ, според представената от кандидата справка за изпълнението на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и ал. 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5.

**Доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки** изпълнява изискването и на чл. 29 (1) т. 6, тъй като е представил декларация за липса на доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове по конкурса.

В представените документи за участие в конкурса е даден „Списък на публикациите на **Васил Георгиев Гуляшки**“, съдържащ 22 научни труда.

От анализа на представените от кандидата трудове по конкурсa следва, че рецензираните публикации „не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“, според изискванията на чл. 29 (1) т. 3 на ЗРАСРБ.

За участие в конкурса **доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки** е представил списък с 71 броя цитирания. Съществено е да се отбележи, че са забелязани цитиращи публикации, които са в издания индексирани и реферирани в Scopus и/или Web of Science, с което се изпълняват и специфичните условията за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН.

Приемам формулираните от кандидата приноси в трудовете, с които **доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки** участва в конкурса, като резултатите имат научен, научно-

приложен и приложен характер и могат да се определят като обогатяване на съществуваща научна област с нови знания.

Според представената справка за изпълнение на минималните национални изисквания и на минималните изисквания на Института по Информационни и Комуникационни технологии-БАН от доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки, той покрива минималните изисквания по показатели А, В, Г, Д и Е за област на висшето образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, професионалното направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“, научна специалност 01.01.12. „Информатика“.

## Заклучение

Приемам, че са изпълнени изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагането му, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по Информационни и Комуникационни технологии-БАН. След запознаване с представените от кандидата материали по конкурса, давам своето положително заключение за избора на доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки в конкурса за академичната длъжност „професор“ в област на висшето образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, професионалното направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“, научна специалност 01.01.12. „Информатика“.

Предлагам Научното жури единодушно да гласува предложение до научния съвет на Института по Информационни и Комуникационни технологии-БАН, да избере доц. д-р Васил Георгиев Гуляшки за академичната длъжност „професор“ в област на висшето образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, професионалното направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“, научна специалност 01.01.12. „Информатика“.

30.06.2022 г.  
Гр. София

П

На основание

ЗЗЛД